
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33284 Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2017

e Tecnológica - SECTET com a empresa ECL EMPRESA DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, CNPJ nº 06.001.738/0001-50, que 
tem como objeto a contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva SECTET.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 03 de janeiro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 134916
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 003 DE 03 DE JANEIRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033 de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57203415/1 ANTONIO ALVES DE MELO 2015/2016 15/02 A 16/03/2017
5855748/2 WANDER SOARES DE OLIVEIRA 2015/2016 06/02 A 07/03/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 03 de janeiro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 134843
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2017
  O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
      
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor WANDER SOARES DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 5855748/2, para acompanhar e fi scalizar a exe-
cução do Convênio nº 01.13.0158.00(Ref.0498/2012), fi rmado 
com FINEP/FAPESPA/FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
GUAMÁ-FCTG/UFPA e SECTET, que tem por objeto transferên-
cia de recursos fi nanceiros, pela CONCEDENTE ao CONVENETE, 
para execução do projeto intitulado “PROGRAMA DE INCENTIVO 
À INOVAÇÃO EM MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE DO ESTADO DO PARÁ”.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 03 de janeiro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 134919
PORTARIA Nº 004 DE 03 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033 de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/519912, de 
22.12.2016,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora MICHELLE SANTANA DE HOLANDA, identidade 
funcional nº 57212418/2, lotada na Diretoria de Administração 
e Finanças - DAF, referente ao exercício 2015/2016, concedido 
anteriormente no período de 04.01 a 02.02.2017, através da 
PORTARIA Nº 281, de 21.10.2016, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.237, de 24.10.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 03 de janeiro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 134852

 PORTARIA Nº 002 DE 03 DE JANEIRO DE 2017
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
R E S O L V E:
 Art. 1º - DESIGNAR o servidor PAULO RUBENS RIBEIRO 
PEREIRA, Id. Funcional nº 830038/1, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Convênio nº 05.13.0159.00(Ref.0530/2
012),fi rmado com FINEP/FAPESPA e SECTET, que tem por objeto 
Subvenção Econômica-Implantação do PROGRAMA DE APOIO A 
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA EM MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE-TECNOVA 01/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 03 de janeiro de 2017.
 ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 134918

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 02
Data da Assinatura: 29/12/2016.
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 141/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 02/05/2017;
b) Alteração do item 3.Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 134783

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 02
Data da Assinatura: 29/12/2016.
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 136/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 02/09/2017;
b) Alteração do item 3.Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 134782

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 03/01/2017
O presente Termo Aditivo tem por objeto as seguintes alterações 
em relação ao ICAAF Nº 006/2016, Edital Nº 016/2014:
a) Alteração da Subcláusula Quinta da Cláusula Terceira;
b) Inclusão da Subcláusula Sexta na Cláusula Terceira;
c) Inclusão do item XI na Cláusula Sétima;
d) Alteração do endereço da FAPESPA na qualifi cação da 
Concedente.
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

Protocolo: 134786

DEFENSORIA PÚBLICA
.

..

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 344/2016
GAB/DPG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º, V, e o art. 8°, VIII e XV, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Designar o Servidor Público JOANES BARROS CALDAS, Técnico 
de Defensoria Pública, matrícula nº 57201719, para exercer suas 
funções junto à Estação Cidadania Bosque Grão-Pará, a contar 
de 19 de dezembro de 2016.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 134809

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 2078/16 - DP G  EM, 22/12/16
Concede Licença Prêmio a ROSA CARNEIRO RODRIGUES, 
matrícula 5141257, do triênio 2005/2008, de 16/01/2017 a 
16/03/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral

Protocolo: 134741
PORTARIA Nº. 2080/16 - DP G  EM, 22/12/16

Concede Licença Prêmio a  SILVIA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA, 
matrícula  57188261, do triênio 2007/2010, de 09/01/2017 a 
07/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral

Protocolo: 134745
PORTARIA Nº. 2063/16 - DP G  EM, 21/12/16

Concede Licença Prêmio a PAULA MARIA DE SOUZA ADRIAO, 
matrícula 57190980, do triênio 2007/2010, de 09/01/2017 a 
07/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral

Protocolo: 134749
PORTARIA Nº. 2059/16 - DP G  EM, 21/12/16

Concede Licença Prêmio a ANTONIO JORGE MARTINS QUARESMA, 
matrícula 3084337, do triênio 2007/2010, de 09/01/2017 a 
07/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral

Protocolo: 134753
PORTARIA Nº. 2082/16 - DP G  EM, 22/12/16

Concede Licença Prêmio a ROSEANE MENDES DE OLIVEIRA, 
matrícula 57211635, do triênio 2009/2012, de 01/01/2017 a 
30/01/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral

Protocolo: 134748
PORTARIA Nº. 2060/16 - DP G  EM, 21/12/16

Concede Licença Prêmio a ALDO ROGERIO VERAS ABREU, 
matrícula 5899907, do triênio 2012/2015, de 09/01/2017 a 
07/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral

Protocolo: 134752
PORTARIA Nº. 2072/16 - DP G  EM, 22/12/16

Concede Licença Prêmio a CLIMERIO MACHADO DE MENDONCA 
NETO, matrícula 3083586, do triênio 2003/2006, de 09/01/2017 
a 07/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral

Protocolo: 134731


